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Energistyrelsen  
Carsten Niebuhrs Gade 43 
1577 København V 
Att.: kf@ens.dk 

Høring af forudsætninger for klimastatus og -fremskrivninger 2023 (KF23)    
Energistyrelsen har den 18. januar 2022 udsendt ovennævnte høring med henvisning til en lang række 
forudsætningsnotater. Biogas Danmark skal indledningsvis påpege, at høringsperioden er meget kort til dette 
meget omfattende materiale. Biogas Danmark har en række foreløbige bemærkninger til de udsendte notater. 

 
Generelle bemærkninger  
 

 
Specifikke bemærkninger  
Ad sektorforudsætningsnotat: Husholdninger og erhvervs energiforbrug og procesudledninger - 
Introduktion og opsummering 
Her er der i boks 1: IntERACT-modellen, sidste afsnit, beskrevet mængden af grøn gas i ledningsnettet. Dette er 
dels en meget kringlet sætning og dels indeholder den helt forældede markedsvurderinger idet markedet for 
oprindelsesgarantier er en afgørende drivende kraft i dag. Det skal derfor anbefales at skrive den om:  
 
”Endelig er det ift. forbrug af ledningsgas vigtigt at bemærke, at så længe mængden af grøn gas i ledningsgassen er 
under 100 pct. og mængden er bestemt ud fra støtteordningerne (og dermed uafhængig af efterspørgslen efter 
ledningsgas, så vil en stigning (fald) i en sektors gasforbrug alt-andet-lige øge (mindske) udledningerne i andre 
gasforbrugende sektorer, da VE-andelen i ledningsgassen samtidig vil falde (stige). Læs eventuelt også kapitel 3 om 
biogasproduktion i sektorforudsætningsnotat Produktion af olie, gas og VE-brændstoffer.” 

 
Ad sektorforudsætningsnotat Produktion af olie, gas og VE-brændstoffer - Kapitel 3 
I tabel 1: Historiske udledninger forbundet med produktion af olie, gas og VE brændstoffer jf. KF22, er der ikke 
angivet, hvilken enhed der bruges. Er det muligt, at der kan blive sat enheder på, så det er nemmere at forstå 
tabellen? 
 
Kommende udbudspuljer 
Energistyrelsen fremlægger i notatet en fremskrivning af den forventede biogasproduktion frem til 2035. Biogas 
Danmark finder, at fremskrivningen ikke er realistisk i forhold til de nye udbudspuljer.  
 
Energistyrelsen forventer, at de nye udbudspuljer kan levere op til 10 PJ biogas. Da forligskredsen kort før jul 2021 
har besluttet at udmønte de nye udbudspuljer gennem en model med et fast pristillæg, er det Biogas Danmarks 
vurdering, at det vil føre til en lavere biogasproduktion end forventet af Energistyrelsen, da det er 
markedsaktørerne, der skal tage risikoen for gaspriserne over en 20-årig periode. Energistyrelsen har i notater 
udarbejdet i forbindelse med udmøntningen også bemærket, at den valgte model vil give mindre mængder end en 
CfD model. 
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Fald i biogasproduktion for el-producerende anlæg 
Det er i KF23 antaget, at mængden af opgraderet biogas vil stige, da en del af de el-producerende anlæg, inden for 
støtteperioden, vil konvertere til opgradering. I notatet antages, at der sker en relativt hurtig udfasning af biogas 
anvendt til elproduktion efter 2032, hvor anlæggenes støttetilsagn begynder at løbe ud, selv dem der har 
konverteret til opgradering. 
 
Biogas Danmark vurderer, at dette fald i produktionen ikke vil ske, da flere elproducerende anlæg planlægger at 
omlægge produktionen til opgraderet biogas og dermed har mulighed for - inden for frozen policy rammer - at 
afsætte biogassen uden støtte. Der er allerede en stigende efterspørgsel efter ustøttet biogas til transport – en 
udvikling, der vil udvikles yderligere i takt med de allerede besluttede stigninger i CO2 fortrængningskravet fra 
2025 og 2030, og ikke mindst indførelsen af ILUC-krav fra 2025. Det vil gøre ustøttet biogas markedsdrevet. 
 
Biogas Danmark er derfor ikke enig i Energistyrelsens vurdering af, at produktionen vil falde efter 2032, hvor det 
må forventes, at anlæggene forbliver i drift, selv om støttetilsagnene udløber.  
 
Dette understøttes også af de øvrige forudsætningsnotater, hvor det er tydeligt, at der både i landbruget og 
affaldssektoren fortsat vil være behov for biogasanlæg til at minimere udslippet af drivhusgasser samt recirkulere 
næringsstoffer. 
 
Ustøttet biogas  
Biogas Danmark hilser det velkommen, at der i KF23 er indregnet en produktion af ustøttet biogas. I den nye 
fremskrivning antages det dog, at produktionen af ustøttet biogas alene skyldes, at anlæggene frasiger sig støtte 
til en eksisterende produktion inden for årsnormen. Det vil sige, at ustøttet biogas vil gøre indhug i den 
støtteberettigede produktion.  
 
Dette er Biogas Danmark ikke enig i gør sig gældende på den lidt længere bane. Aktørerne, der leverer den 
ustøttede biogas til transportsektoren i Danmark og Tyskland, har i første omgang måttet frasige sig støtten for at 
sikre en levering, der er økonomisk mere attraktiv end at levere støttet biogas. Aktørerne er i gang med at udvide 
anlæggenes kapacitet, så de igen kan udfylde årsnormerne. Det vil øge den samlede produktion af såvel støttet 
som ustøttet biogas.  
 
Det er derfor Biogas Danmarks klare vurdering, at denne vedtagne ordning er et incitament til at producere 
yderligere biogas, der kan bruges i transportsektoren frem for, at der vil ske frasigelse af støtten til biogas 
produceret indenfor årsnormerne.  
 
Dette understreges også i regeringens Grøn Gasstrategi fra 2021, hvor det fremgår, at der er et potentiale for 
ustøttet biogas til transportsektoren i forlængelse af opfyldelsen af EU’s fortrængningskrav, idet biogas i henhold 
til VE-II direktivet har en meget høj CO2-fortræningsevne og dermed er et meget attraktivt valg til yderligere CO2-
reduktioner. Det betyder, at CO2- fortrængningskravet i vejtransporten har potentialet til at øge 
biogasproduktionen yderligere.  
 
I Analyseforudsætninger 2022 antages, at der vil være et gasforbrug i transportsektoren. Hvis det samme også er 
tilfældet i KF23, så vil brugen af naturgas i transportsektoren ikke være attraktivt, da CO2 besparelsen i forhold til 
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en diesellastbil, er begrænset. Derfor forventer Biogas Danmark, at et gasforbrug i transportsektoren vil blive 
dækket af en ustøttet biogas, da det ikke er muligt at anvende støttet biogas i transportsektoren. 
 
Konklusion 
Biogas Danmark er på basis af drøftelserne med medlemmerne derfor af den faste overbevisning, at den 
estimerede anvendelse af ustøttet biogas til for eksempel transportsektoren og eksport skal lægges oveni 
produktionen af støttet biogas. Biogassen vil derfor ikke ”blive taget” fra andre anvendelser der så må bruge 
naturgas. 
 
Metantab 
Biogas Danmark er enig i vigtigheden af, at anlæggene i den daglige drift har fokus på at minimere metantabet – 
både af hensyn til klimaet og driftsøkonomien. 1. januar 2023 trådte en ny regulering af metantab fra 
biogasproduktionen i kraft, hvor forebyggelse af metantab er en forudsætning for at modtage støtte. 
  
Biogas Danmark er ikke enig i antagelsen i KF23 om, at metantabet fra de biogasanlæg, som ikke deltog i 
Energistyrelsens metanprojekt, har et metantab på 4,2 pct. De 4,2 pct. stammer fra en tidligere og langt mindre 
repræsentativ undersøgelse, hvor et stort anlæg med et målt tab på 10 pct. bidrog kraftigt til det gennemsnitlige 
udslip på 4,2pct. Efter anlægget er renoveret indgår det i den seneste analyse med en emission på under 2 pct. 
 
Der er ikke noget der tyder på, at udslippet fra anlæg udenfor analysen adskiller sig til den høje ende i forhold til de 
anlæg, der deltog i Energistyrelsens måleprojekt. Tværtimod har målinger på de nye meget store anlæg, der er 
idriftsat efter analysen vist resultater under 1 pct. tab. Derfor vil det være mest retvisende at bruge en 
emissionsfaktor på 2½ pct. i idet resultatet fra Energistyrelsens projekt og den besluttede regulering lægges til 
grund. 
 
Det er imidlertid Biogas Danmarks klare opfattelse, at metantabet med en frozen policy forudsætning allerede fra 
senest 2025 vil være maksimalt 1 pct. fra hele sektoren. Det anføres jo i Sektorforudsætningsnotat Principper og 
politikker, at en politisk stemmeaftale er tilstrækkeligt til at indregne det i frozen policy – og her er der tilmed tale 
om, at det nu er indføjet i støtteloven. 
 
PtX 
Der er i dette afsnit beskrevet:  
”PtX til metanisering af CO2 fra fx biogasopgraderingsanlæg vil lede til en fortrængning af CO2 i Danmark, da 
overskydende CO2 fra biogassen i stedet omdannes til e-metan, som kan indføres i gassystemet og fortrænge fossil 
naturgas ligesom bionaturgas. Denne effekt vil blive beskrevet i emissionsopgørelsen i KF23.” 
 
Der har ikke været muligt at finde noget notat der hedder emissionsopgørelsen. Er det muligt at Energistyrelsen 
kan henvise til dette?  
 
Ad forudsætningsnotat CCS- kapitel 3.2  
I dette kapitel er det beskrevet, at ”For NECCS-puljen er der især usikkerhed om, hvorvidt biogasopgraderingsanlæg, 
der forventes at være den billigste kilde til CO2-fangst, vil vælge at indfange og lagre CO2 eller udvikle PtX 
produktionsanlæg, der reducerer lagringspotentialet.” Det er kun 30-40 pct. af CO2-potentialet til CCS fra 
biogasanlæggene, der vil blive brugt i denne pulje. Biogas Danmark skal derfor advare imod, at der skabes 
forvirring om, hvorvidt biogasanlæg vil fravælge denne pulje for at lave PtX eller lignende. Noget af CO2 vil gå til 
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produktionen af PtX, men det er ikke ensbetydende med, at det ikke også vil være biogasanlæg, der vil benytte sig 
af hele NECCS-puljen.  
 
I notatet bliver det ikke beskrevet, om den opfangede CO2 i forhold til NECCS puljens krav skal lagres i Danmark 
eller om det er muligt at lagre CO2 udenfor Danmark. 
 

Afsluttende bemærkninger  
Biogas Danmark står naturligvis til rådighed for en uddybning af ovenstående bemærkninger og skal i øvrigt 
opfordre Energistyrelsen til at overveje en mere inddragende proces fremadrettet i forbindelse med udarbejdelsen 
af klimastatus og -fremskrivningerne. Det er Biogas Danmarks klare opfattelse, at grundet de hastigt ændrede 
markedsbetingelser for grøn gas i såvel Danmark som i de lande vi udveksler gas med, vil en inddragende dialog 
give et langt bedre grundlag for udarbejdelsen af denne vigtige publikation end den meget korte høringsproces. 
 
Der er i høringsnotatet en markant mangel på betragtninger om markedsudviklingen i vores nabolande. Dette til 
trods for at over 80 pct. af oprindelsesgarantierne eksporteres til vore nabolande. Aktuelt ses der et boom i 
eksporten til Tyskland, hvor der kan spares CO2-kvoter efter det nye system i transportsektoren. 
 
Betragtninger om overgang til produktion af flydende biogas mangler også. De første 3 af flere forflydningsanlæg 
er under opførelse på eksisterende anlæg. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Mads Wagner Dahl 
5119 9763 
mwda@biogas.dk 


